
3/l0 Rigsdagens Aabning. 

maatte vise sig paakrævet for at hindre en usund og samfundsskadelig Spekulation, 
vil saadanne blive iværksat. 

For Landets Produktion og Omsætning maa det være Opgaven at sikre de 
friest mulige Vilkaar, saa langt og saa længe der ikke forsøges Overgreb paa den 
Befolkning, som i Forvejen er paalagt tunge Byrder. Situationen kræver Samfunds- 
sind og Samfølelse af alle Borgere; den ene Gruppe bør ikke berige sig paa andre 
Gruppers Bekostning. Alle maa tage deres Part af de Byrder og Omkostninger, som 
kommer til os udefra; men de stærkere maa tage den Del, som de svagere ikke kan bære. 

Man maa regne med, at almindeligt Lovgivningsarbejde maa hvile, saa længe 
alle Kræfter er optaget af Tidens nødvendige Gerning; men det' betyder ikke, at 
Interessen for en almindelig Udvikling er svækket. Undervisningsministeriet har 
saaledes forberedt Lovförslag om Husholdningsuddannelse, og i et nedsat Udvalg 
arbejder man med Planer for en betydelig Udvidelse af Lovgivningen om Ungdoms- 
skoler, og naar Forholdene tillader det, vil saadanne Forslag fremkomme. 

Forskellige Lovforslag om Ændringer i Sømandslov og Sølov, om Navigations- 
undervisning m. v. er forberedt i Handelsministeriet, og fra en Kommission ventes 
Forslag angaaende Forretningers Lukketid. 

Socialministeriet forbereder Loven om Arbejderbeskyttelse, og et Udvalg be- 
skæftiger sig med Planer om Udbygning af Folkeforsikringsloven. 

Finansministeriet beskæftiger sig med Enkers Pensionsrettigheder, og Justits- 
ministeriet arbejder med Færdselslov og Ændringer i Brandpolitiloven. En Kommis- 
sion behandler Spørgsmaalet om Landarbejdernes Arbejdstid samt Loven om Forholdet 
mellem Husbond og Medhjælpere. 

Indenrigsministeriet har foruden at udarbejde en ny Valglov beskæftiget sig 
med Planer om Tilsyn med Byggelovgivningen og om Videreføring af Boligbyggeriet. 
Desuden forberedes en Revision af Levnedsmiddellovgivningen. 

Landbrugsministeriet beskæftiger sig med forskellige Forslag til Revision af 
ældre Love, og i Trafikministeriet arbejder man med Trafikkommission ens Betænkning 
og afventer et nedsat Udvalgs Arbejde angaaende Nyordning af Vejvæsenet. 

Disse og andre Opgaver har ikke kunnet fremmes til Behandling paa Grund 
af de indtraadte Forhold; men man vil saaledes, naar Tid og Forhold tillader det, 
hurtigt være i Stand til at fremme en Række samfundsnyttige Lovarbejder. 

Indtil videre vil den europæiske Situation stille sine Krav saavel til Regerin- 
gens og Rigsdagens Arbejdskraft som til Borgernes Ydeevne, og det er at haabe, at 
de herhen hørende Opgaver maa kunne løses saaledes, at Landets Selvstændighed ikke 
anfægtes og Befolkningen skaanes for de flest mulige Byrder. 

Tiden kalder, stærkere end i normale Tider, paa Samarbejde mellem alle gode 
Kræfter, thi der er een Opgave, som overskygger alle andre, og som bør samle alle 
Danske, det er Bevarelse a f  vort Land uskadt igennem de mørke Tider o.c; Sikring a t  
Folkets Velfærd, saa langt Nationens Evner rækker. 

Jeg opfordrer til Samling om denne Opgave og indleder denne Rigsdagens 
ordentlige Samling med et Leve vort Fædreland, Leve Danmark! 

Medlemmerne besvarede Statsministerens Leve med et trefoldigt Hurra. 

Statsministeren (Stauning): Jeg skal derefter anmode Tingene om at kon- 
stituere sig under Aldersformændenes Ledelse. 
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